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Kommune 

Niels E. Bjerrum har den 14. august spurgt Teknik og Miljøforvaltningen 
(TMF) om følgende:  
Hvor mange bygninger i Københavns kommune er opført med PCB? 
Og hvor mange har et indeklima der overskrider grænseværdierne?  

TMFs sekretariat har svaret følgende på henvendelsen: 

Teknik- og Miljøforvaltningen oplyser, at det er ikke data, TMF råder 
over, da det er bygningsejers ansvar, men de kommunale bygninger 
hører under Københavns Ejendomme, KEID, og disse bygninger vil KEID 
kunne svare på.  

Din henvendelse videresendes derfor hermed til Økonomiforvaltningen, 
Københavns Ejendomme, KEID, til besvarelse. 

TMFs Sekretariatet har videresendt spørgsmålet til besvarelse i 
Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) i Økonomiforvaltningen. 

Svar fra Københavns Ejendomme og Indkøb: 

KEID kender ikke det fulde omfang af hvor mange af de kommunale 
bygninger, der indeholder PCB i byggematerialerne.  

KEID har i løbet af 2016-19 kørt et projekt, hvor alle relevante bygninger i 
ejendomsporteføljen blev undersøgt for PCB i indeluften. Alle 
bygninger, der er opført eller renoveret i perioden, hvor PCB blev brugt i 
byggeriet (1950-77) og hvor personer har længerevarende ophold, blev 
udvalgt til undersøgelse for PCB i indeluften. KEID har undersøgt både 
kommunale bygninger, 3.mandslejemål og selvejende institutioner i 
egne bygninger. 

Ved en PCB-undersøgelse har en rådgiver udført en 
bygningsbesigtigelse og udtaget ca. 4 luftprøver per etage. Derudover 
er der udtaget materialeprøver, typisk af synlige fuger og maling. 
Materialeprøverne er kun blevet analyseret, hvis der er fundet over 150 
ngPCB/m3 i indeluften.  

Resultat luftprøver 

Resultat luftprøver Antal bygninger Procent 

Ikke påvist PCB 157 52 % 



0-299 ngPCB/m3 134 44 %  

over 300 ngPCB/m3 11 4 % 

Totalt 302 100 % 
 

Resultatet fra undersøgelserne har vist at der kun er relativt få antal 
bygninger med PCB i indeluften over Sundhedsstyrelsens nedre 
aktionsværdi på 300 ngPCB/m3. Derudover er der kun to af de 11 
bygninger med målinger over Arbejdstilsynets grænseværdi på 1200 
ngPCB/m3. KEID arbejder typisk med begge grænseværdier, da 
kommunens bygninger både kan anvendes til beboelse med 24 timer 
ophold eller arbejdspladser med ophold med op til 8 timer ad gangen. 
 
Ved fund af PCB over Sundhedsstyrelsens aktionsværdi igangsættes 
KEIDs Kommunikation og -handlingsplan for fund af PCB i indeluften. 
KEID har håndteret de steder, hvor der blev fundet PCB i indeluften over 
sundhedsstyrelsens aktionsværdi/arbejdstilsynets grænseværdi og 
koncentrationerne er blevet nedbragt.  
 
Herudover opdager KEID typisk PCB i de kommunale bygninger ved 
renoveringssager. Når KEID renoverer en bygning, udtages der 
materialeprøver for at identificere om der er PCB i byggematerialerne 
samt i hvilket omfang byggematerialerne er forurenede med PCB.  
 
Prøvetagning for PCB udtages for at sikre, at man ved fjernelse af PCB-
holdige byggematerialer ikke forurener bygningen yderligere, samt for 
at dem der arbejder med at fjerne byggematerialer med PCB, kan tage 
det rigtige sikkerhedsforanstaltninger for at beskytte sig selv. Derudover 
prøvetages byggematerialer for at sikre en korrekt affaldshåndtering og 
dermed forhindre yderligere spredning af PCB i miljøet.  
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